que erant aquisicta a 
dicto monasterio vel ipso comuni, eadem occupavit et de-
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tinet occupata sepedictum comune. Item specialiter petunt 
sibi restituì ut prius quicquid municio et fossata eius quam 
novo fecit comune Cremone et vocatur rocha Castri novi 
continet iuxta ecciesiam et pertinentias sancti Michaelis, 
qui est inter dictam rocheram; dicunt enim ecciesiam suam 
esse cuoi suis pertinentiis cum quia dominium eorum fuit 
auctoritate summi pontificis et alia iuris debita solempni- 
tate que non intervenit ab eis separari p o t u i t , cum etiam 
quia canon ex ipsa seu pro ipsa ecclesia eis debitum an- 
nuatim a biennio et amplius minime estitit solutus ab ec
clesia sancte Agathes de Cremona vel ab alio pro ea, propter 
quod etiam si umquarn discesserat ad ipsos idem dominium 
est ipso iure reversum . . . etiam quia ipsa alienatio m a 
nifeste fuit in dampnum magnum ecclesie, propter quod 
singulari iure statuto seu etiam acquisito predicto mona- 
sterio ex rescriptis indulgentiis predietis confìrmationibus 
prohencionibus imperatoris Frederici ipso iure non valuit. 
Item dicunt quod sepedictum comune de novo scilicet a 
quinquennio citra fossata et muros fecit atque turres et 
etiam portas in loco qui dicebatur costa, ibi scilicet apud 
castrum novum predictum , inter castrum antiquum quod 
ipsi destruxerunt et burgum eiusdem loci, que fossata et 
muri et turres et etiam porte sunt pro maiori parte, ita 
quod septima pars non est aliena, sunt in terra quam An- 
selmus Salvaticus quondam civis Cremone nunc vero Tre- 
censis tenebat ab ipsis et tenere confitebatur et confìtetur 
se tenere debere honorifice in feudum cum omni iuris- 
dictione et honore atque districtu ipse et heres sui tam fe- 
mine quam masculi. Quapropter cum propter occupationem 
predictorum fossatorum et murorutn atque turrium que 
dictum comune tenet, dicto Anseimo invito et nolente, ita 
quod nec ipsis munitionibus nec aliis ad ipsum Anselmum 
feudum nostrum pertinentibus intra ipsas munitiones con- 
stitutis . . . libere ut debet . . .  eis non faciat servicium ut 
tenetur idem Anselmus, cui etiam predictum feudum te- 
nentur deffendere ut domini, scilicet pacta et conventiones 
inter ipsos et dictum Anselmum factas, petunt dictam mu- 
nitionem quem vocant Cremonenses rocham Castri novi ipsi3 
restituì vel dicto Anseimo vassallo suo, ita quod ipse A n 
selmus ut eorum vasallus dieta rocha uti possit, et omni 
eo quod ipsa de terra dicti Anseimi continet et omnibus 
suis racionibus rocham eamdem constitutis ad feudum ip-
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sum pertinentibus, sicuti de re propria iure feudali servi- 
cium debitum ipsis propter feudum dictum exhibendo, vel 
eo negligente debitum serviciutn exhibere, ipsi ut domini 
predicto feudo suo libere possint uti ad voluntatem suam, 
cum omnia predicta sola auctoritate iuris cedere debeant 
et cesserint. Petunt etiam dicto vasallo eorum alia omnia 
dampna per fossata premissa illata a dicto comuni restituì 
cum extimatione mille libras. Item petunt prefato modo 
dicto vasallo ipsorum vel ipsis restituì omnia casamenta 
que sunt constituta inter castrum seu rocham predictam 
et burgum eiusdem loci ad dictum Ànselmum pertinentia 
occupata detinet dictum comune per se vel alios, et otnne 
damnum propter hoc ipsum eidem Anseimo i l latum usque 
ad mille libras den.; que ipsa casamenta sive sedumina 
prefato modo ad dictum Anselmum debet a dicto monasterio 
teneri feudutn et etiam dictum castrum cum omnibus per- 
tinentiis, propter quod venditio vel alia alienatio, quam ipse 
Anselmus precipue coactus a dicto comuni vel expoliatus 
fuisset, sine prescientia et absensu ipsorum non vallent, 
precipue in preiudicium ipsorum dominorum quo minus 
ipsi predicto modo petere possent iliud quod ad i u s . . .  feu
dum suum pertinet. Predicta omnia dicunt et petunt salvo 
iure addendi et diminuendi et corrigendi et mutandi abbas 

et conventus predicti.
f  Ego Gerardus Pel l ipar ius , sacrii palacii not ar ius , 

huic interfui et rogatus scripsi a dicto sindico ».

lufatti asseriva il Selvatico che non era stato inden
nizzalo dei beni e delle case compresi nel circuito della 
rocca ; che io appresso il comune si impadronì di altre 
case , poste fra i fossati ed il borgo , stimandole metà del 
prezzo vero ed espropriandolo forzatamente; e di questo 
prezzo anco non gli diede che la terza parte. Tali abita
zioni erano destinate agli uomini che il comune di Cremona 
mandava in quel luogo per accrescerne la popolazione (1).

Il papa delegò a giudice con bolla del 13 settembre 
1229 (2) il vescovo di Lodi. In questa lite, oltre il Comune di

(1) V. Anno 1899, pag. 89. -  V. Codice Laudane di C. Vignati,
11, 299.

(2) V. Codice Laude me, II, BOI.
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Cremona.il Selvatico, la Badia di S. Sisto, la chiesa di S. A- 
gata, si trovarono coinvolti alcuni altri cittadini non solo di 
Cremona, ma di Piacenza e Lodi che possedevano beni re 
clamali dalla Badia. D j'l’una parte e dall’altra si contrastò 
coi soliti cavilli e artifizi, con tergiversazioui e declinazione 
di giudici. Anseimo Selvatico , per non essere costretto a 
trattare la sua causj d ivanti al podestà cremonese, da più di 
un biennio aveva trasportato il proprio domicilio a Trty<s 
in Francia, nel dominio del conte di Champagne, dichiaran
dosi cittadino trecense « ciois Incensis » (1) e si era poslo 
sotto la protezione del pontefice e dell' Arcivescovo di Mi
lano. Ma questo non gli v;ilse, p-Tchè il comune, conside
randolo come cittadino ribelle alla patria giurisdizione, gli 
mise addosso un bando di cinquecento lire imperiali, e un 
altro di cento, conOscò i beni di lui e li fece mettere al
l’asta nella pubblica assemblea, gli tolse un’ altra casa in 
Caslelnuovo, e imprigionò suo padre e suo fratello e un 
suo messo.

-¡- Anna dominiee incarnationis millesimo ducentesimo 
vigesimo nono, indictione tercia, die mercurii tertio kalendas 
marcii, in civitate Laude,  in palatio domini episcopi, coram 
Oberto vicedomino, Mainepote de Curte maiori, Guilielmo 
Rochario, testibus rogatis.

Precepto facto domino Anseimo falvatico per Guazetum 
currerium communis Cremone, nomine ipsius communis, ut 
dicebat, super eo videlicet quod ipse Anselmus represen- 
taret se coram potestate Cremone die sabbati tunc sequenti, 
sub banno quingeritarum librarum imperiatimi), sic re- 
spondit ipse Anselmus: quod, quamvis non reputaret eutn 
nuncium, quia ut ipse inteirogatus ad eodem Anseimo non 
liabebat instrumentum aliquod super eo quod esset nuncius 
potestatis, ut dicebat, nec sciebat causam quare vocaretur, 
tamen respondebat ei, quod non reputo me civem cremo- 
nensern nec diete potestatis subditum et sic non teneor 
coram eo comparere, nominatim propter raciones quas ei

(I )  V .  C od ice  L a u d c n s e ,  11, *299 (22 F e b b r a i o  1299).
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missi per procuratorem meum quibus inhereo, et tarnen si 
securiter possem ire ad ipsatn irein, non ex debito subiec- 
tionis, sed pocius ut civiliter agerern cum e o , et audirem 
quod dicere vellet et facerem quod de iure deberem.

-j- Ego Gerardus Pelliparius,  notarius, huic interfui et 
rogatus scripsi.

-¡- Anno dominice incarnationis millesimo ducentésimo 
vigésimo nono, indictione tertia, die sabbati  secundo mensis 
martii. in civitate Cremone, in palatio c om m un is , coram 
Oberto vicedomino, Malnepote de Curte maiori et multis 

aliis.
Guilielmus Blachoforte, procurator Anselmi Salvatici,  

quondam civis cremonensis et nunc trecensis, ad represen- 
tandum se coram potestate Cremone et ad porrigendum 
quoddam scriptum pro ut continetur carta per me Gerardum 
Pelliparium notarium, representavit se coram dicte potestate 
pro ipso Anselmo, et porrexit quoddam scriptum quod ipse 
potestas recepit; et quia dictus Guilielmus protestatus fuit 
se nuncium esse et procuratorem dicti Anselmi , ipsum 
Guilielmum in carcere mittere precepit. Tenor dicti scripti 
tails est:

Nobili viro domino Hugoni Lupo marchioni potestati 
cremonensi, Anselmus Salvaticus,  quondam civis Cremone 
nunc trecensis, salutem in Domino. Quum die mercurii 
proxime preterita apud Laudatn quidam Gua. nomine, as- 
serens se habere in mandatis a vobis hoc, pro ut videlicet 
michi precipere preceptum ex parte vestra quod hac die 
sabbati coram vobis comparerem, sub banno quingentarum 
librarum, idem aliis necessitatibus impeditus personaliter 
accedere non valens, timens etiam hoc tempore venire non 
propter causam iustam quam commiserim, sed rumorem 
pocius et tumultum populi quorum voces lapidaverunt Chri
stum et crucifigi fecerunt, illud precipue attendees quod 
nullam causam expressit quoniam vocaretis me d h c  dixit 
ut personaliter accederem seu comparerem, cum licitum sit 
cuique ad ius vocato generaliter de iure saltim per procu
ratorem comparere, dilectum nostrum consanguineum G u i 
lielmum Blacoforte civem placentinum latorem presentium 
meurn constituo nuncium et procuratorem, uti ad dictam 
diem coram vobis per me comparens vobis presentet et 
porrigat hoc scriptum quo continetur responsio mea super
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eo quod G. prefacto modo preeepit michi ut comparerem. 
Super quo miror quomodo nobilitas sanguinis vestri sive 
orrigo potuit vobis suadere et vinculum regiminis quo te- 
nemini per iuramentum subdictos cum favore in sua iustitia 
potuit substinere, ut me sic vestrum putabatis subditum et 
iusta ex causam vocandum evocaretis hoc tempore, ut coram 
vobis comparerem, si intelligebatis quod personaliter venire 
deberem et apud Cremonam, cum publicum sit et notorium 
quod vos etiam si velletis me non possetis circa premissa 
deffensare, immo vobis esset periculosum non minus quam 
michi si crederetur etiam vos velie id attemptare. Preterea 
cum sine causa expressa me, qui numquam consuevi evie- 
tare mandata dominorum, et repente tam modico spacio 
preterito predicta adiecta vocastis, quem cotidie apud vos 
conversantem, cuius etiam servicio utebamini, etiam pro 
comuni in pace dimiseratis, non immerito potuit (!) timere 
animi vestri motum; ac propter hoc eciam si essetis iudex 
meus sine questione possem vos ut suspectum habere, ac 
petere alium saltim episcopum associari si causa moveretur 
contra me ab alio, multoque forcius si vos pro comuni contra 
me aliquid petere velletis; esset enim prodictio similis illi 
quam Iudei fecerunt e rga  Christum cotidie conversantem 
et predicantem inter eos, pacienter permiserunt abire ac 
postmodum sub pretestu oseulis pacis cum gradiis et fu- 
stibus ipsum proditionaliter captum crucifixerunt,  si me ad 
vos vocatum vel nuncium meum venientem lederetis. Sciat 
igitur vestra maiestas quod coram vobis si nolletn eciam 
per procuratorem comparere non teneor, tunc quia licitum 
fuit michi re et facto domicilium transferre, precipue cita- 
cione seu vocatione vestra non pervento, quod fuit etiam 
antequam vos essetis potestas, quoniam uxorem et familiam 
transtuli in terra comiiis Campanie cuius civis sum, ita quod 
peregrinus sum et transiar quocumque vadam, ibi manens 
si me advocet, ad ipsum locum semper reversurus cum pe- 
regrinari desino; nec orrigo patris vel mea seu precedens 
domicilium obligat me iurisdictioni vestre, etiam si forte 
essem publicis muneribus subiectus, tunc eciam quia cruce 
gignatus sum ac propter hoc cum omnibus ad me pertinen- 
tibus de fo.-o ecclesie factus, precipue post appellationem 
super hiis interpositam a vobis ad sedem apostolicain et 
metropolitanam, tunc eciam quia persona vestra michi facta 
est suspecta propter motum animi vestii predicto modo ho-
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stensum. Quare in hoc casu peto, secundum statuta Concilii 
generalis, arbitros si sum reputandus subditus vester, quod 
non credo, tunc eciam quia propter rumoretn et tumultum 
populi locus scilicet civitas Creinone est michi non tutus, 
quo similiter casu si sum reputandus subditus peto michi 
tutum locum assignari,  tunc eciam quia cum iam saltim 
per appellacionem et alia premissa introversa sit possessio 
vestra, si quam habuistis iurisdictionis in me, et facta est 
iam res litigiosa super ea inter me et vos, et delacta est 
querela ad superiorem, nec vos debetis esse iudex in ipsa, 
tunc eciam quia excomunicacio lata a domino Papa tempore 
coronationis Federici nunc imperatoris, quam excomunicat 
omnes illos qui iudicant vel servant statuta sive consuetu- 
dines civitatum que sunt contra l ibertatem ecclesiasticam 
et canónicas sanciones, que et quas cassavit dictus impe- 
rator, fecerunt vos et totum commune non legítimos, pro 
eo quod consuetudines et statuta de non solvendis decimis 
intra clausos civitatis et de usuris solvendis usque ad modum 
statutum servatis et servare iurastis. Propter istas enim ra- 
tiones et alias quas allegassem, si locum tutum mihi assi- 
gnavissetis et personam non suspectam haberem que in 
veritate michi preesset, dico per presens scriptum manu 
mea scriptum et etiam per procuratorem predictum specia- 
liter ad hoc scriptum vobis porrigendum et per me presen- 
tandum constitutum, pocius ex civitalitate quam ex debito 
subiectionis me non teneri corain vobis comparere, precipue 
hac die prefacto modo vocatum, et innovando appellationes 
predictas de novo etiam appello ad sedes predictas ponendo 
me et mea sub protectione ipsarum; inhibendo etiam vobis 
ne premissis contemptis et precipue mandatis arbitris non 
datis ad cognoscendum de premissa causa suspicionis et loco 
tuto non michi assignato, in aliquo contra me ut vestrum 
subditum procedatis, precipue lite pendente coratn domino 
episcopo laudensi  inter me et dictum commune Creinone, 
cui etiam speciali ratione non teneor in aliquo respondere, 
scilicet prius quam michi restituatur possessio terre mee 
qua me spoliavit faciendo in ipsa fossata roche Castri novi 

de Bucha Addue laudensis dioecesis.
Actum anno Domini millesimo ducentésimo vigésimo nono, 

indictione tercia, die veneris qui fuit primo mensis marcii.
f  Ego Girardus Pelliparius,  notarius; buie inter fuit et 

rogatus a dicto procuratore liec ita scripsi.
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Il vescovo di Lodi minacciò di scomunica il podestà e 
il consiglio; l’arcivescovo di Milano, al quale il Selvatico 
si era appellato, citò il comune e ordinò, ma inutilmente, 
al vescovo di Cremona di procedere contro i propri con
cittadini (1). La causa tanto di S. Sisto quanto del Selva
tico fu poscia deferita al Pontefice dal vescovo lodigiano (2); 
e in egual modo si comportò quello di Piacenza, altro giu
dice eletto, dopo che ebbe citato innanzi a sè i Cremonesi 
e scomunicalo il Podestà e i consiglieri perchè noa com
parvero e rifiutarono di levare il bando contro il Selva
tico (3). Da queste cose mosso il Podestà Bernardo di So
lando Bossi, appena entrato iti officio nel Luglio del 1230, 
scelse quaranta fra i consiglieri, e affidò loro la trattazione 
della lite col Selvatico. Questi ebbe un salvacondotto , e 
venne egli stesso in Cremona. Furono fatti tentativi di ac
comodamento, anche a nome del monastero di S. Sisto, ma 
andarono a vuoto.

t  In Christi nomine. Millesimo CCXXX,  indictione quarta,  
die mercurii undecimo exeunte novembri. In presentia Ro- 
gerii Mariani, et Iacobi Iohannis de Conrado et Iacomini 
Salvatici, et aliorum multorum, publice in palatio communis 
Cremone, Anselmus Salvaticus dixit domino Bernardo Ro- 
landi Rubei,  tunc cremonensi potestati atque sedenti prò 
tribunali  more et loco atque liora consuetis: Domine, ex 
quo placuit vobis et illis quadraginta probis viris, quos e- 
legistis de consilio comunis Cremone ad tractandum super 
negotio quod habeo contra commune Cremone,  michi re- 
spondere, quod parati estis michi facere rationem super 
casamentis que michi abstulit comune Cremone apud Ca- 
strum novum Bucclie Abdue et dampnis et expensis que et 
quas propter hoc incurri, placet michi hoc modo, videlicet

(1) Codice Laudense, II, 302 — Il Codice Cremonese riferisce in 
sunto l’ atto dell’arcivescovo sotto il 16 e 30 Marzo. Voi. 11, pag. 93 e 94.

(2) Codice Laudense, 11, 304, Il Maggio 1230.
(3) Il Codice Cremonese riporla i sunti di questi documenti solto 

ai numeri 23, 24, So, 59 e 60.

C A U S A  C O M U N E  C R E M O N A  E C C . 55

quod cum sit publicum et notorium omnibus tarn habita- 
toribus dicti Castri quam etiam civibus qui ipsum frequen
tare consueverunt, quod commune Cremone abstulit michi 
et detinet casamenta que apud dictum Castrum habebam 
aquisita, si eadem michi restituere non vultis, solvatur michi 
pretium quo eadem exstimabo per iuramentum sive taxa- 
cionem; pro dampnis vero et expensis tantum michi sol
vatur quanto exstimabo ea similiter per iuramentum,  ta -  
xacione tamen in hoc articulo legitima precedente; ad que 
iuramenta prestanda me offerro paratum. Si vero negocium 
vultis deducere ad formam iudicii, quamvis non habeat locum, 
tamen et i llut recipio, dummodo inter certum tempus illut 
fiat; ita quod si infra illut tempus non feceritis michi iu- 
stitiam super premissis, tunc sim in eo statu in quo sum 
modo quo ad forum seu auctoritatem ecclesie; et ante omnia 
revocetis banna et publicationem bonorum meorum et alia 
impedimenta, quibus possem impediri petere racionem coram 
vobis, maxime occasione statuti facti iam dicto negotio pen
dente in foro ecclesie, quo cavetur ne alicui condempnato 
seu dampnificato per potestatem vel consules seu aliquem 
officialem unquatn aliquo tempore racio fieri debeat ex quo 
ilia condempnacio devenit in comuni Cremone. et si banna 
revocare non vultis neque publicationem bonorum, liberetis 

a securitate quam vobis feci de observandis preceptis 
vestris que bene servavi et adirne paratus sum audire et 
observare sicut debebo et potero, si amplius vultis michi 
precipere; debita preteréa mea solvatis si bona mea ut pu- 
blicata comuni retinere vultis. Et  quid super hoc facere 
vultis habeatis consilium et michi respondeatis ; et hoc vobis 
denuncio. Quibus taliter propositis a dicto Anseimo respondit 
dictus potestas: non dico vobis, neque scio neque video 
quod sitis vel non in banno et quod bona vestra sint vel 
non publicata; sed istut solum dico vobis et nicliil aliut 
faciam nisi quod vobis faciam rationem velociter et cito, 
non statuto aliquo tempore ad hoc, et creavi bonum et fi- 
deleiu sindicum propter hoc et habeo plenam potestatem a 
comuni faciendi vobis racionem non obstante banno vel alio 
'nipedimento. Et  suprascriptum Anselmus respondit: Domine, 
S1 habetis, faciatis michi copiam ut possim inde habere in
strumentum ad hoc probandum si opus fuerit. Et  tunc r e 
spondit potestas surgendo: non faciam, sed incipiatis causam 
vestram et ea incepta ostendam vobis bonum instrumentum
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super hoc et faciam quod debebo. Et  tunc ipsi potestati re
cedenti prefatus Anselmus dixit tunc tarde esset: non r e 
puto michi satisfactum, sed procurabo ius meutn prò ut 
melius potero.

Actum est hoc in palacio comunis Cremone.
f  Ego Guazolinus de Botonis, cremonensis sacri palatii 

notarius,  hiis omnibus interfui et hanc cartam rogatus fe- 
liciter scripsi (1).

La causa prosegui per altri due anni alla presenza 
dei nuovi giudici incaricali dal Papa; l’abate del monastero 
di Castiglione parmigiano e il preposto di Parma, ai quali 
si aggiunse poscia il priore di Marcaria per la Badia , il 
vescovo di Parma e l’abate di Fontevivo per il Selvatico (2). 
Nel 1233 il comune desideroso di por termine alla que
stione con quest’ ultimo, nell’ intenzione di servirsene come 
intermediario presso l’abate di S. Sisto, acconsenti a ri
sarcirlo dei danni sofferti. Si concordò che Anselmo Sel
vatico cederebbe senza alcuna riserva e iti un coi diritti 
feudali tutte le terre e caso che per i’ addietro aveva te
nuto non solo in Castelnuovo Bocca d’ Adda, ma in Meleto, 
Spineto, Corno e Laniera; quindi anche le persone che in 
qualsivoglia guisa ne avessero avuto da lui il possesso, 
dovevano rimetterle ai Cremonesi; questi alla loro volta 
sborserebbero 3374 lire imperiali. I relativi ¡strumenti di 
vendila e di quietanza furono stesi il giorno 4 Febbraio. In 
appresso Anselmo Selvatico fu creato sindico per venire ad un 
amichevole componimento col monastero di S. Sisto. Per sen
tenza di Bernardo, preposto di Parma, al quale fu rimessa 
ogni questione, il monastero approvò la vendila falla dal Sel
vatico e cedette al comune ogni suo diritto su Castelnuovo 
mediante il pagameulo di 500 lire piacentine equivalenti a